
jornal da cidade • edição 1978 • 24 de Setembro de 2019.

 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando na Escola Municipal Cecilia Meire-
les, a partir de 29/08/2019 até ulterior deliberação, a servidora JESSICA AKEMI GARCIA HACHIYA, 
matricula nº. 401546, portadora da cédula de identidade RG nº. 10.025.267-8 SSP/PR, CPF nº. 
088.064.659/45, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “B-03”, do Plano de Cargos, Car-
reira, Salários e de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de 
acordo com o primeiro padrão, em substituição ao período de Licença para tratamento de Saúde da 
Servidora Claudia Regina Bicas Bondezam, matricula nº. 401055, portadora da cédula de identidade 
RG nº. 4.830.764-7 SSP/PR, CPF nº. 797.530.519-72.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 19 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4294/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido a SUELI APARECIDA SIMONASSI VICENTIN DE JESUS, matricu-
la nº 400452, portadora da cédula de identidade RG nº 3.116.476-1 SSP/PR, CPF nº 858.514.429-72, 
servidora desta Prefeitura Municipal, ocupante do cargo efetivo de Professor C, referência salarial “32”, 
do Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério desta municipalidade, 09 (nove) 
meses de Licença Prêmio em Pecúnia Total, referente aos quinquênios de 19/09/2000 a 18/09/2005; 
19/09/2005 a 18/09/2010 e 19/09/2010 a 18/09/2015, de conformidade com os artigos 124 e 127, da 
Lei N.º 183/94, de 23 de setembro de 1994 - “Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primeiro 
de Maio”.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4295/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO REQUERIMENTO PROTO-
COLADO SOB Nº. 2169/2019, DE 11/09/2019,
 Considerando que a Servidora SUELI APARECIDA SIMONASSI VICENTIN DE JESUS, 
matricula nº 400452, teve a sua Aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS, conforme Benefício nº 190.824.018-8 - Aposentadoria por Tempo de Contribuição, espécie 42,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerada a pedido a partir de 30/09/2019, SUELI APARECIDA SIMONASSI 
VICENTIN DE JESUS, matricula nº 400452, portadora da cédula de identidade RG nº 3.116.476-1 SSP/
PR, CPF nº 858.514.429-72, servidora submetida ao regime estatutário, ocupante do cargo efetivo de 
Professor C, referência salarial “32”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e Valorização do Magistério 
desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 4784, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
 Declara aberta vaga decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital nº 01/2018, 
de 05/11/2018.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas,
 DECRETA:
 Artigo 1º Fica declarada aberta a seguinte vaga, para o cargo de estagiário e curso em 
andamento abaixo relacionado, decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital n°. 01/2018:
CARGO/CURSO EM ANDAMENTO NÚMERO DE VAGAS
FISIOTERAPIA  01
 Artigo 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 20 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2018

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS APRO-
VADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO DETER-
MINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos (as) candida-
tos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e comprovação dos requisitos 
específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo para Estagiários, aberto pelo Edital 
01/2018 – PMPM, e posterior encaminhamento dos documentos que precedem à contratação. 
 O candidato convocado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h30m às 11h00m e das 
13h30m às 16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identi-
ficação pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino que 
o estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência, a não compatibilidade da documentação e titulações apre-
sentadas em relação àquelas indicadas pelo candidato no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem 
como a falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que originaram sua classifica-
ção, este será desclassificado. 
 Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não com-
parecer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 01/10/2019.
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram o 
limite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio (artigo 11 
da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, o candidato será desclassificado 
do processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 23 de setembro de 2019.

ANEXO ÚNICO
7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2018
CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL MÉDIO – CURSO ENSINO MÉDIO
CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME   RG / UF
1°   BEATRIZ CAPRIOLI BIGATINI 14.189.363-7 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 23 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4302/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25. Inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO OFÍCIO SME Nº. 165/2019 
DE 28/08/2019 E PARECER JURÍDICO 072-2019, DE 12/09/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando na Escola Municipal Cecilia Meire-
les, a partir de 02/09/2019 até o preenchimento do cargo através da posse dos aprovados no Concurso 
Público, Edital 001/2016, a servidora YASMIM CHRISTINA DA SILVA PASTORI VIEIRA, matricula nº. 
401564, portadora da cédula de identidade RG nº. 10.962.880-6 SSP/PR, CPF nº. 053.716.239/90, 
ocupante do cargo de Professor, referência salarial “A-03”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e 
de Valorização do Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de acordo com o 
primeiro padrão, em substituição a servidora exonerada por aposentadoria Mercedes Noriko Taniguchi 
Sumiya, matricula nº. 401135, portadora da cédula de identidade RG nº. 1.502.812-2 SSP/PR, CPF nº. 
023.593.139/08.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 19 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4303/2019
 DISPÕE: Sobre a designação de Servidor para regime suplementar, de conformidade 
com o artigo 25. Inciso I, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003. 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO OFÍCIO SME Nº. 165/2019 
DE 28/08/2019 E PARECER JURÍDICO 072-2019, DE 12/09/2019,
 RESOLVE:
 Art. 1º Designar para o regime suplementar, atuando na Escola Municipal Cecilia Meire-
les, a partir de 02/09/2019 até o preenchimento do cargo através da posse dos aprovados no Concurso 
Público, Edital 001/2016, a servidora ANDREA CRISTINA PARREIRA, matricula nº. 401477, portadora 
da cédula de identidade RG nº. 5.091.358-9 SSP/PR, CPF nº. 794.646.969/15, ocupante do cargo 
de Professor, referência salarial “B-05”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM, percebendo o piso inicial de sua formação de acordo com o primeiro padrão, em 
substituição a servidora exonerada por aposentadoria Mercedes Noriko Taniguchi Sumiya, matricula nº. 
401167, portadora da cédula de identidade RG nº. 1.502.812-2 SSP/PR, CPF nº. 023.593.139/08, até 
o preenchimento do cargo através da posse dos aprovados no Concurso Público, Edital 001/2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 19 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 192/2018
 Considerando as disposições da Lei nº. 8.666/93, especialmente seu artigo 61, parágrafo 
único, que determina como condição indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a 
providência relativa à publicação resumida do respectivo instrumento;
 Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam 
vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência de formalização do segundo termo aditivo ao contrato 
nº 192/2018, relativo à Concorrência nº 03/2018, cujos respectivos procedimentos transcorreram na 
forma da lei.
 Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº. 9.784/99 Lei de Processo Adminis-
trativo da União, que autoriza a convalidação, pela própria Administração, de atos em que se evidencie 
não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados 
apenas defeitos sanáveis:
 Fica convalidado, respaldado nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal 
nº 9.784/99, o ato relativo ao Termo de Aditamento nº 02 ao Contrato nº 192/2018 que celebram estre 
si o MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI, 
conforme abaixo:
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 (art. 57, §1º, I) e Lei 9.784/99 (art. 
55) e no contrato nº 192/2018, que tem por objeto a execução de recape asfáltico em CBUQ em ruas do 
município de Primeiro de Maio, conforme Convênio nº 061/2018 - SEIL, Programa “Fomento Municipal 
para Ações de Infraestrutura e Logística – Modal Rodoviário”, referente ao Processo Licitatório Concor-
rência nº 03/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de execução do contrato em 120 dias 
corridos a partir de 15 de junho de 2019 e de vigência do contrato em 150 dias corridos, permanecendo 
inalteradas as demais disposições do contrato original.
 Os efeitos do presente termo retroagem à 03 de agosto de 2019. 
 Primeiro de Maio - PR, 23 de agosto de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita
UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI  - Contratada

DECRETO Nº 4783 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
 Estabelece como referência para credenciamento de médicos plantonistas a Tabela de 
Procedimentos do CISMEPAR e fixa os valores a serem pagos por consultas
 A Prefeita de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
 CONSIDERANDO, o fim do credenciamento vigente com relação aos médicos plantonistas;
 CONSIDERANDO que o CISMEPAR não vê viabilidade no atendimento da escala de 
plantões de urgência/emergência no Município de Primeiro de Maio;
 CONSIDERANDO que o Município não dispõe de profissionais suficientes a atender sua 
escala para garantia de atendimento 24 horas na UBS “central”? para onde foram transferidos os ser-
viços do Hospital Municipal que se encontra em reforma;
 CONSIDERANDO que o atendimento de urgência e emergência no Município não pode 
ser suspenso;
 CONSIDERANDO que, apesar de realizado concurso, as vagas em aberto do Programa 
da Saúde da Família não foram supridas em sua totalidade;
 CONSIDERANDO a existência frequente de demanda de consultas clínicas e de acom-
panhamento de gestantes na atenção básica;
 CONSIDERANDO que a escala de plantão deve ser organizada e submetida a responsa-
bilidade de um profissional (Diretor Clínico – Resolução CFM 2147/2016);
 CONSIDERANDO que no caso de reabertura do Hospital no ano de 2020 será necessário 
um médico-auditor (Resolução CFM 1614/2001);
 DECRETA:
 Artigo 1º. Será realizado credenciamento com vigência de 12 (doze) meses, contratação 
de empresas especializadas na área da Saúde para complementar os serviços prestados pelo Municí-
pio visando a garantia da manutenção dos serviços básicos de saúde.
 Artigo 2º. Ficam fixados no Anexo I, os valores a serem pagos aos prestadores de serviço 
na área de Saúde a serem credenciados por este Município no ano de 2019/2020, nas seguintes es-
pecificações: plantões urgência e emergência; Direção e Auditoria Clínica nos termos das Resoluções 
2147/2016 e 1614/2001 do CFM e Consultas clínicas avulsas e com acompanhamento de gestantes 
na Atenção Básica, conforme aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde em reuniões realizadas em 
15 de agosto e 20 de setembro de 2019. 
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 23 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita
ANEXO I

TABELA DE PROCEDIMENTOS
Descrição      Valor (R$)
PLANTÃO PRESENCIAL 12H     1.100,00
INCENTIVO DE PLANTÃO URGÊNCIA PRESENCIAL 12H – FIM DE SEMANA (COM INICIO NA SEX-
TA ÀS 19H E ENCERRAMENTO ÀS 7H DA SEGUNDA-FEIRA)  100,00
INCENTIVO DE PLANTÃO URGÊNCIA PRESENCIAL 12H em datas comemorativas (Natal e véspera, 
Ano novo e Véspera)     1.100,00
INCENTIVO DE PLANTÃO URGÊNCIA PRESENCIAL 12H em datas comemorativas (carnaval, dia dos 
pais e dias das mães)     550,00
AUDITORIA CLÍNICA (Resolução CFM nº 1614 /2001)   2.500,00
DIREÇÃO CLÍNICA (Resolução CFM nº 2147/2016)   8.000,00
Consulta clínica avulsa na Atenção Básica   36,25
Consulta clínica avulsa com acompanhamento de gestante na Atenção Básica 53,33

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 A Prefeita Municipal e o Presidente da Câmara de Primeiro de Maio, convida todos os 
munícipes, para participar da audiência pública sobre Orçamento para 2020, e as metas da saúde, 
educação, ECA e demais Secretaria que serão realizadas dia 26 de setembro de 2019, no Salão de 
Reuniões da Câmara Municipal.
 Às 14,00 horas/Audiência Pública referente à Prestação de Contas do segundo Quadri-
mestre do Exercício de 2019 e Orçamento Geral para o Exercício de 2020.  
 Em seguida palavra livre, para sugestões e soluções dos problemas abordados, aprecia-
ção e aprovação pelos presentes.
 Esperando contar com a indispensável presença da comunidade primaense, desde já o 
Prefeito e a Câmara Municipal agradecem a participação de todos.
 Primeiro de Maio, 24 de setembro de 2019.
 Bruna de Oliveira Casanova Elenilson José Espanholo 
 Prefeita Municipal.  Presidente da Câmara.

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 72/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispo-
sitivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 72/2019, declarando 
oficialmente vencedoras as empresas abaixo:
 FORNECEDOR: AVENIDA MIX CONCRETO E ARGAMASSA - EIRELI - 
 CNPJ: 32.040.684/0001-41
 Valor Total do Fornecedor: 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
 LOTE 1 – Cota Exclusiva ME e EPP

 FORNECEDOR: LUIZ CARLOS BORTHOLAZZI - CONSTRUÇÕES - 
 CNPJ: 28.324.824/0001-36
 Valor Total do Fornecedor: 96.900,00 (noventa e seis mil e novecentos reais).
 LOTE 1 – Cota Exclusiva ME e EPP

 
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 107.700,00 (cento e sete mil e 
sete-centos reais).
 Primeiro de Maio, 23 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

Decreto  nº 4785/2019 de 23/09/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 70.939,00 (setenta mil novecentos e trinta e nove reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 245 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                        20.000,00
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 380 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO                       10.939,00
 16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
 16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
 16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
  654 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                         40.000,00
   Total Suplementação:                                            70.939,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 244 - 3.3.90.30.00.00 01504 MATERIAL DE CONSUMO                       70.939,00
   Total Redução:                                             70.939,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  23 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

Decreto  nº 4786/2019 de 23/09/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras provi-
dências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Ge-
ral do Município, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
 Suplementação 
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
   BÁSICAS DE SAÚDE
 817 - 3.3.90.30.00.00 03495 MATERIAL DE CONSUMO                   23.000,00
   Total Suplementação:                                            23.000,00
 Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  23 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 01/2019
RESULTADO PRELIMINAR DA MÉDIA DAS NOTAS E NOTA DA PROVA PRÁTICA

 Dispõe sobre o RESULTADO PRELIMINAR DA MÉDIA DAS NOTAS E NOTA DA PROVA 
PRÁTICA.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, juntamente com a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, por meio de suas 
atribuições legais, tornam público o Resultado Preliminar da Média das Notas e Nota da Prova Prática, 
do Edital 01/2019, referente ao PROCESSO SELETIVO para preenchimento de vagas de ESTAGIÁ-
RIO, constante do Anexo I deste Edital, e ainda:
 I -  As Notas constantes da Tabela do item “7.7” do Edital n. 001/2019 foram consideradas 
como 10,00; 9,0; 8,0; 7,0; 6,0; 5,0 e 4,0, tendo em vista que as médias das notas também foram consi-
deradas apenas com casas decimais.
 II – Conforme item 7.4 do Edital n. 001/2019, os candidatos que não compareceram à 
prova prática tiveram nota 0,00 e foram desclassificados do processo seletivo.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
 Primeiro de Maio, 23 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

ANEXO I
Resultado Preliminar da Médias das Notas e Nota da Prova Prática


